Periode ini menyaksikan munculnya peradaban Islam baru yang menjadi haluan bagi sebagian kota-kota di penjuru dunia. Dinasti Abbasiyah menjadikan Bagdad sebagai pusat studi ilmiah, menjadikannya titik fokus urusan politik, sosial, dan budaya².

Kekhalifahan Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H atau 750 M dan berlangsung hingga tahun 657 H atau 1075 M, mencapai puncaknya dalam beragam bidang seperti ilmu pengetahuan, pengelolaan keuangan, sistem perekonomian, dan pemerintahan. Selama periode ini, banyak bidang ilmu berkembang dan di alih bahasa ke dalam bahasa Arab, menghasilkan jilid yang berjumlah ribuan.

D. Tokoh-tokoh Pemikir Ekonomi Islam Pada Masa daulah Abbasiyah

1. Abu Yusuf
- a. Biografi

Ulama yang nama lengkapnya bernama Ya'qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa'ad al-Anshari al-Jalbi al-Kufi al-Baghdadi. Ia dilahirkan di Kuffah pada tahun 113 H atau 731 M. Abu Yusuf wafat di Baghdad pada tahun 182 H atau 798 M ⁹.

⁷ (Ajid.Pdf, 2021)

⁸ (Abdul Qoyum et al., 2021)

⁹ (Husein., 2023)

Karya Al-Kharaj oleh Abu Yusuf adalah sebuah karya fenomenal yang memberikan analisis yang komprehensif, tidak hanya mengulas tentang sumber-sumber keuangan negara seperti kharaj, jizyah, ‘usyr, ghanimah , fai’, shadaqah, dan zakat, yang digunakan untuk mengelola baitul maal masa itu.

Menurutnya, kuantitas barang bukanlah penentu utama fluktuasi harga, namun yang lebih menentukan adalah variabel lain¹³.

2. Al-Syaibani

a. Biografi

Pemikir Ekonomi Islam yang bernama Al-Syaibani bernama lengkap Abu Abdillah Muhammad bin Al-Hasan bin Al-Farqad Al-Syaibani yang lahir pada tahun 132 H atau 750 M dikota Wasith. Al Syaibani menyumbang banyak pemikiran dan karya penting pada masa pemerintahan bani Abbasiyah, *Kitab Al-Kasb* menjadi prestasi karya tulis yang monumental dari Al-Syaibani yang paling fenomenal ¹⁴.

b. Pemikiran Ekonomi

¹³ Rahmani Timorita Yulianti, 'Pemikiran Ekonomi Islam Abu Yusuf', 1–26.

Abu Ubaid yang bernama asli Abu Ubaid al-Qasim bin Salam ibn Miskin Ibn Zaid al-Azdhi, ia dilahirkan pada tahun 154 H di Bahrah (Harat) diprovinsi Khurasan (barat laut Afghanistan). Beberapa sumber literatur yang dapat ditemukan menerangkan bahwa Abu Ubaid hidup pada masa

¹⁶ Addin, Syekh, and Cirebon.

Daulah Abbasiyah yang dimulai dari Khalifah al-Mahdi (158/775 M) (Muslimin, 2022).

b. Pandangan ekonomi

Kitab *Al-Amwal*, yang merupakan buku fenomenal dari Abu Ubaid dengan jelas berupaya mengartikulasikan ideologi Islam dalam kegiatan manusia sehari-hari. Inti dari ajarannya adalah membela penyaluran kekayaan yang tidak memihak dan merata yang berdasar pada prinsip keadilan fiskal dengan sebaik-baiknya.

¹⁷ Jurnal Ilmiah and Ekonomi Islam, 'Analisis Relevansi Pemikiran Ekonomi Abu Ubaid Terhadap Kebijakan Keuangan Publik Islam Di Indonesia', 9.01 (2023), 697–704.

Yahya bin Umar memiliki nama lengkap Abu Bakar Yahya bin Umar bin Yusuf Al-Kannani Al-Andalusi, ia dilahirkan pada tahun 213 H dan dibesarkan di Kordova, Spanyol. Yahya bin Umar kemudian wafat pada tahun 289 H atau 901 M)¹⁸.

b. Pemikiran ekonomi

Yahya bin Umar berpendapat bahwa, kegiatan ekonomi adalah komponen integral dari keimanan dan kepasrahan diri seorang muslim untuk Allah SWT. Artinya ketaqwaan seorang muslim adalah prinsip dalam ekonomi Islam, dan menjadi aspek penting yang menjadi pembeda antara ekonomi Islam dengan ekonomi konvensional.

5. Pemikiran ekonomi Al-Mawardi

a. Riwayat hidup singkat

Al-Mawardi memiliki nama lengkap Abu Al- Hasan bin Muhammad bin Habib Al-Mawardi Al-Basri Al-Syafi'l. Ia dilahirkan di kota Basrah pada tahun 364 H atau 974 M. Al-Mawardi wafat pada tahun 450 H atau 1058 M di kota Baghdad pada usia 86 tahun⁽²⁰⁾.

b. Pemikiran ekonomi

Secara hakikat, pemikiran ekonomi Al-Mawardi tampak setidaknya dalam tiga tulisannya , yaitu kitab Adab ad-Dunya wa ad - Din, al -Hawi, dan al-Ahkam as-Sulthaniyyah.

Hal ini ditandai dengan munculnya peradaban Islam baru yang menjadi contoh bagi peradaban di berbagai kota di dunia.

Kekhalifahan Abbasiyah membangun Bagdad sebagai pusat intelektual. Kekhalifahan Abbasiyah adalah negara Islam yang berkembang pada tahun 132 H atau 750 M sampai tahun 657 H atau 1075 M dan meraih puncak kemajuan dalam beberapa cabang ilmu seperti ilmu pengetahuan, pengelolaan keuangan, sistem perekonomian, dan pemerintahan.. Selama ini, berbagai Ilmu pengetahuan diterjemahkan ke dalam bahasa Arab dengan jumlah besar, dengan jilid yang berjumlah ribuan.